
Originale 
 

COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

N 83 DEL 13/07/2023 
 
OGGETTO: 
PNRR M2C4 - INV. 2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI". RICOGNIZIONE DEGLI 
INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FINANZIATI 
MEDIANTE CONTRIBUTO EX ART. 1, COMMI 29 E SS. (CD PICCOLE OPERE), DELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 (LEGGE DI BILANCIO 2020) 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 
09/07/2017; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 18.09.2017, con la quale si approvava 
il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 06/02/2023 con la quale si approvavano 
il bilancio pluriennale 2023/2025 ed il DUPS per il triennio 2023/2025; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa all’assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 54/1998 e 
dell’art. 169 del DLgs 267/2000; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04/03/2021 con la quale si è approvato 
lo schema di convenzione tra i comuni di La Salle e di La Thuile per la costituzione della sede di 
segreteria, ai sensi degli artt. 9 e 26 del regolamento regionale 4/1999 attuativo; 
Richiamato il decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Segretario al dott. Alberto Vaglio con decorrenza dal 06/05/2021; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il 
comune di Morgex ed il comune di La Thuile – istituzione dell'ufficio tecnico associato”; 
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 5 del 31.12.2021 con il quale si conferisce 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio tecnico associato - Comuni di La Thuile e di Morgex - con 



responsabilità sia del servizio tecnico di edilizia pubblica/manutenzione dei beni immobili sia del 
servizio di edilizia privata/pianificazione urbanistica del Comune di Morgex al Sig. Salvatore 
Bencardino; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 194 del 13/11/2020 con la quale sono stati affidati e 
impegnati all’impresa Claf Sud Porte e Finestre di Francesco Capasso di Casal di Principe (CE), con 
sede in via Circumvallazione n. 10 – C.F. CPSFNC83S30B963C – P.IVA 03377710615 i lavori di 
sostituzione serramenti municipio per l’efficientamento energetico dell’immobile – CUP 
G81J20000040005 – CIG 8508093C71; 
DATO ATTO che il suddetto investimento è stato finanziato mediante contributo statale ex art. 1, 
commi 29 e ss., della Legge 27.12.2019 n. 160 (legge di Bilancio 2020) concernente l’assegnazione ai 
Comuni di contributi per l’anno 2020 per l’efficientamento energetico e che i lavori sono stati ultimati 
e saldati con determinazione n. 16 del 17/02/2023; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 117 del 09/09/2021 con la quale sono stati affidati e 
impegnati all’impresa Claf Sud Porte e Finestre di Francesco Capasso di Casal di Principe (CE), con 
sede in via Circumvallazione n. 10 – C.F. CPSFNC83S30B963C – P.IVA 03377710615 i lavori di 
efficientamento energetico ex microcomunità per anziani in fraz. Villaret attraverso la sostituzione dei 
serramenti esterni – CUP G89J21007690005 – CIG 8889646FEF; 
DATO ATTO che il suddetto investimento è stato finanziato mediante contributo statale ex art. 1, 
commi 29 e ss., della Legge 27.12.2019 n. 160 (legge di Bilancio 2020) concernente l’assegnazione ai 
Comuni di contributi per l’anno 2021 per l’efficientamento energetico e che i lavori sono stati ultimati 
e saldati, in attesa di collaudo, fino al secondo stato avanzamento lavori con determinazione n. 17 del 
17/02/2023; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 116 del 08/09/2022 con la quale sono stati affidati e 
impegnati all’impresa Claf Sud Porte e Finestre di Francesco Capasso di Casal di Principe (CE), con 
sede in via Circumvallazione n. 10 – C.F. CPSFNC83S30B963C – P.IVA 03377710615 i lavori di 
efficientamento energetico municipio attraverso la sostituzione di ulteriori serramenti esterni – CUP 
G84J22000380001 – CIG 9388048E47; 
DATO ATTO che il suddetto investimento è stato finanziato mediante contributo statale ex art. 1, 
commi 29 e ss., della Legge 27.12.2019 n. 160 (legge di Bilancio 2020) concernente l’assegnazione ai 
Comuni di contributi per l’anno 2022 per l’efficientamento energetico e che i lavori risultano in corso 
di esecuzione con emissione di certificato di pagamento n. 1 in data 29.06.2023; 
DATO ATTO la gestione del contributo previsto per le opere di efficientamento energetico e 
sviluppo sostenibile di cui all’art. 1, commi 27 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
Bilancio 2020), in forza del DM 06/08/2021, è stata ricondotta al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR – M2C4, investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni") e che le risorse di copertura finanziaria degli interventi 
sono confluite nella linea di finanziamento NextGenerationEU; 
RICHIAMATE le seguenti Circolari della Ragioneria dello Stato: 
- Circolare RGS 32 del 30/12/2021 sul rispetto del principio del DNSH; 
- Circolare RGS 33 del 31/12/2021 relativa ad addizionalità, finanziamento complementare e 

obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento; 
- Circolare RGS 27 del 21/06/2022 relativa alle indicazioni per il monitoraggio tramite il sistema 

ReGiS; 
- Circolare RGS 29 del 26/07/2022 contenente le principali modalità di contabilizzazione da parte 

degli enti territoriali soggetti attuatori; 
- Circolare RGS 30 del 11/08/2022 relativa alle procedure di controllo e rendicontazione delle 

misure del PNRR; 
RITENUTO altresì opportuno, come indicato nella succitata circolare RGS 29/2022, dare atto dei 



progetti già avviati dall’ente saranno rendicontati a valere su risorse PNRR per i quali si assumono 
tutti gli obblighi previsti in capo ai soggetti attuatori: 
- in relazione al rispetto del principio di sana gestione finanziaria, in particolare in materia di 

prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi, della corruzione, di rispetto del divieto di doppio 
finanziamento nonché di verifica dei dati previsti nella normativa antiriciclaggio (titolare effettivo); 

- in relazione al rispetto del cronoprogramma per il conseguimento degli obiettivi intermedi e finali e 
con riferimento agli adempimenti prescritti in tema di perimetrazione, monitoraggio e 
rendicontazione; 

- in relazione al principio di non arrecare danno significativo e agli ulteriori principi trasversali del 
PNRR, quali il principio del contributo all’obiettivo climatico e alla protezione e valorizzazione dei 
giovani e della parità di genere; 

- in relazione alla conservazione della documentazione giustificativa su supporti informatici adeguati 
in modo che sia disponibile per le attività di controllo e di audit; 

CONSIDERATO che i fondi inclusi nel PNRR (sia in termini di entrate che in termini di spesa) 
devono essere ricondotti a specifici capitoli di bilancio e parimenti codificati ma che non essendo più 
possibile variare contabilmente i bilanci degli esercizi precedenti e creare degli appositi capitoli di 
entrate e di spesa è necessario procede a una ricognizione degli stessi a conclusione degli interventi; 
VISTA la Legge Regionale n. 54 del 07/12/1998 e s.m.i.; 
VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
VISTA la vigente normativa in merito alle procedure d’assunzione delle prenotazioni e degli impegni 
di spesa; 

D E T E R M I N A 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico, sebbene non formalmente nominato, ha 

assunto ruolo di Responsabile Unico del Procedimento delle opere nelle premesse riportate, anche in 
considerazione del fatto che risulta essere unico soggetto in pianta organica in possesso dei requisiti 
per tale incarico; 

3. DI DARE ATTO che la gestione dei contributi previsti per le opere di efficientamento energetico e 
sviluppo sostenibile di cui all’art. 1, commi 29 e ss. (cd. Piccole Opere), della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), sono stati ricondotti in ambito Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR – M2C4, investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni") e le relative risorse sono confluite nella linea di 
finanziamento NextGenerationEU, con conseguente collegamento al finanziamento PNRR dei 
contributi statali a favore del Comune di La Thuile per i seguenti interventi: 
- lavori di sostituzione serramenti municipio per l’efficientamento energetico dell’immobile – CUP 

G81J20000040005 – CIG 8508093C71 – opera conclusa 
o Spesa: imputazione contabilmente missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali – UEB 20401, articolo 39 Beni 
immobili – impegni di spesa n. 1816/2020 di € 47.871,25 (riaccertato con impegno 447/2021) e 
n. 1841/2020 di € 2.128,75. Liquidato con mandati di spesa n. 1323 del 10.08.2021 di € 
35.868,00 (Fattura n. 37 del 10.07.2021 dell’impresa Claf Sud Porte e Finestre di Francesco 
Capasso – primo SAL) e n. 1220/2023 del 06.07.2023 di € 11.938,38 (Fattura n. 26 del 
20.03.2023 dell’impresa Claf Sud Porte e Finestre di Francesco Capasso – saldo) 



o Entrata: imputazione contabile alla risorsa 4303 cod. meccanografico 4.0200 – accertamento n. 
1473/2020 

- lavori di efficientamento energetico ex microcomunità per anziani in fraz. Villaret attraverso la 
sostituzione dei serramenti esterni – CUP G89J21007690005 – CIG 8889646FEF – opera in fase di 
collaudo 
o Spesa: imputazione contabilmente missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali – UEB 20401, articolo 39 Beni 
immobili – impegno di spesa n. 1738/2021 di € 98.427,16 (riaccertato con impegno 371/2022), 
integrazione impegno di spesa per variante n. 1595/2022 di € 30.621,14. Liquidato con mandati 
di spesa n. 1369 del 07.10.2022 di € 89.670,00 (Fattura n. 97 del 10.08.2022 dell’impresa Claf 
Sud Porte e Finestre di Francesco Capasso – primo SAL) e n. 791 del 03.05.2023 di € 28.987,20 
(Fattura n. 27 del 20.03.2023 – secondo SAL) 

o Entrata: imputazione contabile alla risorsa 4303 cod. meccanografico 4.0200 – accertamento n. 
1523/2021 

- lavori di efficientamento energetico municipio attraverso la sostituzione di ulteriori serramenti 
esterni – CUP G84J22000380001 – CIG 9388048E47 – opera in fase di conclusione 
o Spesa: imputazione contabilmente missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali – UEB 20401, articolo 39 Beni 
immobili – impegno di spesa n. 860/2022 di € 54.372,59 (riaccertato con impegno 497/2023). 
Nessuna liquidazione alla data odierna 

o Entrata: imputazione contabile alla risorsa 4303 cod. meccanografico 4.0200 – accertamento n. 
1561/2022; 

4. DI DARE ATTO che il presente atto non prevede l’esecuzione di ulteriori impegni di spesa e relative 
registrazioni contabili. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

(BENCARDINO Salvatore) 
 



 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 

La Thuile, il  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio comunale on line dal 
________21/08/202321/08/2023 e vi rimarrà pubblicata sino al_______ 05/09/202305/09/2023, ai 
sensi dell'art. 52 bis della legge regionale n 54/1998. 

 
La Thuile, il 21/08/202321/08/2023 

Il Segretario Comunale 
 Alberto VAGLIO 

 

 
 
 
 
 
 


